
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. GABELLI” 

Codice Fiscale: 80007270871 
CODICE MECCANOGRAFICO: CTIC89000R 

 

 

Prot. n. VEDI SEGNATURA 
          

                                                       Albo Pretorio 

ATTI 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’individuazione di un pedagogista per attività di supporto, 

per gli alunni che presentano difficoltà legate a disagio socio culturale. Fondi del Comune di 
Misterbianco finalizzati al contrastoella dispersione scolastica a.s. 2021/2022. 

CIG: Z9E3557CFC 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, “la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 

 VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale questa 

Istituzione Scolastica può procede all’affidamento dei servizi citati in premessa, di 
importo inferiore alle soglie comunitarie (art. 35 D.Lgs. 50/2016), mediante affidamento 

diretto anche senza consultazioni di 2 o più operatori economici; 

 VISTO il D.Lgs. decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 VISTO Il D.A. Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018, “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
operanti nel territorio della Regione Siciliana”;  

CTIC89000R - A6C3C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002661 - 16/02/2022 - II.5 - I



 

I.C. “A. Gabelli” - Via Gramsci - 95045 Misterbianco (CT) – tel. 095/7556912 – cod.fisc. 80007270871 
e-mail: ctic89000r@istruzione.it – pec: ctic89000r@pec.istruzione.it - sito web: www.aristidegabelli.edu.it 

 VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e, in particolare, 
alle indicazioni riguardo le indagini di mercato e quelle relative alla deroga al principio 

di rotazione per cifre al di sotto dei 1.000,00 Euro, fermo restando la qualità dei servizi 
erogati dall’operatore uscente; 

VISTO  il Piano Triennale dell’offerta Formativa 2019-2022;  

VISTO  il contributo del Comune di Misterbianco per le attività di prevenzione della dispersione 
scolastica A.S. 2021/22;  

VISTO  il verbale n. 15 del 07/09/2021 del Consiglio d’Istituto; 

VISTO  il verbale n. 2 del 14-9-2021 del Collegio dei Docenti; 

VISTO  l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a 
prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per 

sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e 

per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO  il regolamento del consiglio di istituto per le attività negoziali;  

 VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 RILEVATA L’inesistenza di convenzioni CONSIP finalizzate all’approvvigionamento di tali servizi; 

 VISTO  l’”Avviso di selezione per soli titoli per la figura professionale di esperto pedagogista” 
pubblicato in data 28/01/2022; 

 VISTA la candidatura presentata, entro i termini previsti dal bando di cui al punto precedente, 
dalla Cooperativa Sociale Marianella Garcia C.F./P.I. 02291910871 concernente 

interventi di supporto, per gli alunni che presentano difficoltà legate a disagio socio 

culturale; 

 PRESO ATTO  che è pervenuta la sola candidatura della Cooperativa Sociale Marianella Garcia di cui 

al punto precedente; 

 RILEVATO che la Cooperativa Sociale Marianella Garcia è in possesso dei requisiti richiesti per la 

prestazione di cui ai punti precedenti  

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’avvio della procedura di affidamento (ai sensi del D.L.gs n. 50 del 18/04/2016 come modificato D. Lgs. 

19/04/2017) alla Cooperativa Sociale Marianella Garcia C.F./P.I. 02291910871, con sede Via 
Montepalma 45, CAP 95122 CATANIA, della fornitura di servizi inerenti attività di supporto, per gli alunni 

che presentano difficoltà legate a disagio socio culturale presso questa istituzione scolastica. 

Art. 3 

Si autorizza la spesa complessiva di € 4.550,00 onnicomprensiva di tutti gli oneri, da imputare al Progetto 
P2/16 PROGETTO DISPERSIONE SCOLASTICA del Programma Annuale E.F. 2022; 

Art. 4 

Il pagamento avverrà dopo, accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC). In caso di inadempienza contributiva risultante dal DURC relativo a personale dipendente 

dell'affidatario o del subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e cottimi di cui all’articolo 105 del d.lgs. 
50/2016, impiegato nell’esecuzione del contratto, la stazione appaltante trattiene dal certificato di pagamento 

CTIC89000R - A6C3C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002661 - 16/02/2022 - II.5 - I

mailto:ctic89000r@istruzione.it
mailto:ctic89000r@pec.istruzione.it
http://www.aristidegabelli.edu.it/


 

I.C. “A. Gabelli” - Via Gramsci - 95045 Misterbianco (CT) – tel. 095/7556912 – cod.fisc. 80007270871 
e-mail: ctic89000r@istruzione.it – pec: ctic89000r@pec.istruzione.it - sito web: www.aristidegabelli.edu.it 

l’importo corrispondente all’inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e 
assicurativi  

Art. 5 

Ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento sarà 
corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione del “modello 

sulla tracciabilità dei flussi”, ai sensi della legge 136/2010, art. 3 comma 1 e 7, e successive modificazioni ed 
integrazioni, e della fattura elettronica.  

Codice Univoco della stazione appaltante è: UF1DBP 

Art. 6 

Ai sensi del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile Unico del procedimento (R.U.P) la dott.ssa Adriana Battaglia quale Dirigente 
Scolastico protempore dell’Istituto Comprensivo “A. Gabelli” di Misterbianco (CT). 

 
La presente determina viene assunta in conformità dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e del D. Lgs 50/2016 e 

successive modifiche ed integrazioni, quale “Determina a contrarre” e ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa viene pubblicata sul sito web: https://www.aristidegabelli.edu.it/ – Albo Pretorio. 
 

           Il Dirigente Scolastico 
                 Dott.ssa  Adriana Battaglia 

(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 
  

 
 

CTIC89000R - A6C3C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002661 - 16/02/2022 - II.5 - I

mailto:ctic89000r@istruzione.it
mailto:ctic89000r@pec.istruzione.it
http://www.aristidegabelli.edu.it/

		2022-02-26T22:08:44+0100
	ADRIANA BATTAGLIA




